— 1 —

凤庆县教育局关于印发《凤庆县
进城务工人员随迁子女就学管理办法》的通知

各乡镇教育办公室，中学、中心学校、幼儿园，县直属学校：

现将《凤庆县进城务工人员随迁子女就学管理办法》印发

给你们，请认真贯彻执行。

凤庆县教育局

2016 年 8 月 22 日

凤教发〔2016〕151 号

— 2 —

凤庆县进城务工人员随迁子女就学管理办法

依照中华人民共和国《教育法》、《义务教育法》、《劳动合

同法》、《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步做好进城

务工就业农民子女义务教育工作意见的通知》、《云南省中小学

生学籍管理办法实施细则》，落实“以流入地政府为主，以公办

中小学为主”的“两为主”工作方针。为认真做好进城务工人员随

迁子女的就学和参加学业水平考试工作，结合我县实际情况，

制定本办法：

一、工作原则

坚持进城务工人员随迁子女就学“义务教育免试、相对就近

入学、统筹安排、一视同仁”的原则，按照我县各校实际接收能

力，安排进城务工人员随迁子女在公办学校为主就近就学和参

加学业水平考试。

二、工作要求

（一）各级各类学校要进一步增强对做好进城务工人员随

迁子女义务教育工作重要性的认识。凤庆县经济建设的加快发

展，进城务工人员数量急剧上升，解决进城务工人员随迁子女

平等接受义务教育，已成为进一步落实国家教育公平这一基本

教育政策，促进义务教育均衡发展的重要任务。各中小学要从

落实《义务教育法》、维护人民群众根本利益出发，依法保障进

城务工人员随迁子女享有接受公平教育的权益。始终以高度的

— 3 —

责任感，把做好进城务工人员随迁子女的教育工作当作一项民

心工程来抓落实，克服困难，确保进城务工人员随迁子女顺利

就近就学和参加学业水平考试。

（二）各学校要明确工作责任，安排学籍员管理本校进城

务工人员随迁子女义务教育工作，为进城务工人员提供便利服

务。不得自行设立或抬高门槛，不得以任何理由拒绝接收符合

条件的进城务工人员随迁子女接受义务教育和参加学业水平考

试。

（三）规范办学行为，严格收费政策。凡在我县符合规定

的进城务工人员随迁子女，学校不得以任何理由和名义向学生

收取与入学挂钩的“借读费”、“捐资助学费”等任何费用。县教育

局将会同发展和改革、财政、审计、纪监等部门，认真督查，

及时纠正违规的办学行为和收费行为。

（四）维护进城务工人员随迁子女平等接受教育的权益。

各学校要实行统一管理、统一教学、统一要求，将进城务工人

员随迁子女与本地学生一视同仁，不得单独编班；在奖励评优、

入队入团、参加校内外活动等方面做到与当地学生享受同等待

遇；学校、教师和当地学生不得歧视进城务工人员随迁子女；

学校要建立进城务工家庭联系制度，及时了解他们的家庭、学

习和生活情况，多给予他们关怀，切实增强对进城务工人员随

迁子女教育的针对性和实效性。

（五）进城务工人员随迁子女接受义务教育后，参加学业

— 4 —

水平考试时与当地学生享受同等待遇。

（六）各学校要建立本校进城务工人员随迁子女接受义务

教育的管理档案，将本校进城务工人员随迁子女就学的安排、

数量、分布等情况和解决进城务工人员随迁子女就学和参加学

业水平考试的做法、经验备案。

（七）进城务工人员随迁子女可以在正常时段转学。学期

中途转学的需要提供劳动合同或营业执照或用工单位证明等有

效证件，否则学期中途不得转学。初中、高中已确认报考的一

律不得转学。学校在收到《转学申请表》后 10 个工作日内办理

网络学籍变更手续。

本办法自发布之日起执行，原《凤庆县进城务工人员子女

就学管理办法》（凤教发〔2012〕308 号）同时废止。

凤庆县教育局办公室 2016 年 8 月 22 日印发